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1. Godkendelse af dagsorden 

Sagen kort 

Dagsorden til RAR-mødet den 7. december 2023. 

Indstilling 

AMK indstiller, at dagsordenen godkendes. 

Beslutning 

Dagsordenen blev godkendt. 
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2. Referat af møde i RAR den 21. september 2023 

Sagen kort 

Der udarbejdes referat af rådets møder. Referatet udsendes ca. en uge efter mødets afholdelse. 
 
Referat af møde i RAR Bornholm den 21. september 2023 blev udsendt til RARs medlemmer den 27. septem-
ber 2023. 
  
Der har ikke været bemærkninger til referatet, og det godkendte referat ligger nu på RAR Bornholms hjem-
meside  

Indstilling 

Til orientering. 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning. 
  

https://rar-bm.dk/rar-bornholm/om-rar-bornholm/moeder/
https://rar-bm.dk/rar-bornholm/om-rar-bornholm/moeder/
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3. Gensidige meddelelser   

Sagen kort 

Gensidig orientering og meddelelser fra formandskabet, medlemmer/suppleanter, tilforordnede og AMK Øst 
om emner, som ikke har et selvstændigt punkt på dagsordenen.  
 
Til dette møde orienterer AMK Øst skriftligt om:  
 

 Møde mellem RAR-formandskaberne, BER-FU og Ministeren 3. november  

 Fællesmøde for RARs DH-repræsentanter og suppleanter 8. november 

 Nyt kontanthjælpssystem og aftale om ny arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet 

 Nyt videnscenter for fastholdelse af seniorer på arbejdsmarkedet 

Derudover kan der være mundtlige orienteringer på mødet. 

Indstilling 

Til orientering. 

Beslutning 

Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
Bemærkninger:  

- Formandskabet oplyste om et positivt møde med BER-FU og ministeren den 3. november. Claus Thu-
strup Kreiner, formand for ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats, holdt et oplæg, der 
tydeligt understregede ekspertgruppens fokus på at inddrage praksiserfaringer i arbejdet – sidelø-
bende med det økonomiske perspektiv. 
 

- Idékataloget ift. indsatsen for personer med handicap (i forlængelse af inspirationsmødet den 8. no-
vember) er sendt i høring hos de DH repræsentanter/suppleanter, der deltog på dagen. Idékatalog 
vil være på dagsordenen på RAR mødet i februar 2024.   

 
- Kontanthjælpsaftalen og brugen af nytteindsats i forbindelse med arbejdspligten på 37 timer ugent-

ligt pr. 1. januar 2025 sættes på dagsordenen på et kommende RAR møde. AMK Øst understregede, 
at nytteindsats vil være en mulighed for kommunerne for at kunne leve op til kravet om de 37 timers 
arbejdspligt – men der kan også anvendes andre beskæftigelsesrettede redskaber. 

 
Ankestyrelsen er kommet med en analyse af de hidtidige erfaringer med nytteindsats. 
 
Link: Ankestyrelsens undersøgelse om nytteindsats 
 

- Det bliver interessant at se, hvad der kommer fra videnscentret for fastholdelse af seniorer – vigtigt 
for Bornholm, at så mange som muligt bliver længere på arbejdsmarkedet. Sættes eventuelt på dags-
ordenen på et kommende RAR møde. 

 

https://star.dk/om-styrelsen/nyt/nyheder/2023/12/ny-analyse-kommuner-og-borgeres-erfaringer-med-nytteindsats/
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Sagen uddybet 

RAR-formandskabernes møde med beskæftigelsesministeren og BER-FU 
Den 3. november holdt RAR formandskaberne den årlige konference med beskæftigelsesministeren og Be-
skæftigelsesrådets Forretningsudvalg. Temaet var fremtidens beskæftigelsesindsats og bød på en drøftelse 
med ministeren, et oplæg fra formand for ekspertudvalget for fremtidens beskæftigelsesindsats, Claus Thu-
strup Kreiner samt en drøftelse af RAR’s fremtidige rolle.  
 
Drøftelsen tog udgangspunkt i det brev, ministeren havde sendt til RAR’s formandskaber forud for konferen-
cen. Ministeren havde stillet RAR formandskaberne 2 spørgsmål: 1) Vi mangler arbejdskraft i mange sektorer. 
Kan I pege på, hvordan der kan gøres endnu mere for at afhjælpe mangel på arbejdskraft? 2) Hvad gør I jer 
af overvejelser om RARenes rolle i fremtidens beskæftigelsesindsats? Hvor kan RARene særligt gøre en for-
skel?  
 
RAR havde en række input særligt vedrørende afhjælpning af mangel på arbejdskraft. Det blev tydeligt, at 
RAR-områderne står overfor forskellige udfordringer på de regionale arbejdsmarkeder. RAR talte også om de 
gode resultater, de har skabt gennem Job-VEU-indsats, RAR’s store engagement i at flere unge kommer i job 
eller uddannelse samt RAR’s store fokus på handicapindsatsen. RARene gav udtryk for, at det er vigtigt at 
disse målgrupper bliver tænkt ind i rekrutteringsindsatsen. 
 
Claus Thustrup Kreiner præsenterede ekspertgruppens arbejde og de udfordringer, de ser i den eksisterende 
beskæftigelsesindsats. Han gav et indblik i de analyser, ekspertgruppen sætter i gang og hvilke aktører i be-
skæftigelsesindsatsen, de taler med for at hente input til deres endelige anbefalinger. Claus’ præsentation er 
vedlagt.  
Under den afsluttende drøftelse af RAR’s rolle i den fremtidige beskæftigelsesindsats stod det klart, at der er 
et stort engagement i RAR, og at RAR gerne påtager sig yderligere konkrete opgaver. Samtidig har RAR et 
ønske om i endnu højere grad at blive inspireret af hinandens gode erfaringer.   
 
Fællesmøde for RARs DH-repræsentanter og suppleanter  
Specialfunktionen for Job og Handicap har i samarbejde med AMK-kontorerne den 8. november afholdt et 
inspirationsmøde for DH’s repræsentanter og suppleanter på tværs af de regionale arbejdsmarkedsråd. For-
målet var at drøfte RARs muligheder og indsats i forhold til unge med et handicap. Inspirationsmødet har ført 
til en form for idékatalog med forslag til fremadrettede fokusområder. Idékataloget bliver sendt til RAR, når 
det er endeligt godkendt af de DH repræsentanter og suppleanter, der deltog i mødet. 
 
Idékataloget præsenteres for RAR Bornholm på et kommende rådsmøde.  
 
Nyt kontanthjælpssystem og aftale om ny arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet  
Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Konservative Folkeparti og Radikale Venstre har i oktober indgået en af-
tale om et nyt kontanthjælpssystem, som bl.a. indebærer: 

 3 grundlæggende satser for ydelser.   

 Loftet for, hvor meget man må tjene uden fradrag i ydelse, bliver hævet, og formuen må være lidt 
større. Dermed vil der være en større økonomisk gevinst ved at arbejde, også selv om der er tale om 
få timer. 

 Fritidstillæg øremærket udgifter til børns deltagelse i fritidsaktiviteter. 

 Særligt ungetillæg målrettet unge i alderen 18-29 år med udfordringer ud over ledighed. 

 Afklaringsret for aktivitetsparate over 30 år, der har været i kontanthjælpssystemet i 2 år. 
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Aftale om en ny arbejdspligt er indgået mellem regeringen, Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti i 
forlængelse af de indgåede aftaler om kontanthjælpssystemet.  
 
Med aftalen indføres en arbejdspligt på 37 timer pr. 1. januar 2025. Indsatsen i arbejdspligten kan bestå af 
forskellige beskæftigelsesrettede indsatser, primært nytteindsats, men kan også være virksomhedspraktik 
og job med løntilskud. Pligten kan efter en konkret vurdering udgøre mindre end 37 timer og kan kombineres 
med andre indsatser fx danskundervisning, forberedelsestid og jobsøgning. Rimelighedskravet i forbindelse 
med nytteindsats afskaffes, men vil fortsat gælde for virksomhedspraktik og løntilskud. 
 
Nyt videnscenter for fastholdelse af seniorer på arbejdsmarkedet 
Videnscentret er vedtaget af et flertal i Folketinget, og der er afsat 2 mio. kr. til centret i 2023, 10 mio. kr. i 
2024 og 15 mio. kr. i årene 2025 og 2026. 
 
Videnscentret oprettes som en selvstændig enhed under VIVE. Formålet med centret er at indsamle viden 
og forskningsresultater om seniorers arbejdsliv og formidle denne viden med henblik på at bidrage til, at flere 
arbejdspladser ønsker at fastholde og ansatte seniorer – så det bliver muligt og attraktivt for seniorer at blive 
på arbejdsmarkedet. 
 
En styregruppe bestående af FH, DA, Ældre Sagen og Faglige Seniorer har ansvaret for den strategiske ret-
ning for centret og for at udarbejde et arbejdsprogram. 

Bilaghttps://star.dk/om-styrelsen/publikationer/2023/11/anden-del-af-slutevaluering-effektstudie-af-for-
soeg-med-mere-ansvar-til-arbejdsloeshedskasser/ 

1) Pressemeddelelse: Nyt videnscenter om seniorer på arbejdsmarkedet (LINK) 
  

https://star.dk/om-styrelsen/publikationer/2023/11/anden-del-af-slutevaluering-effektstudie-af-forsoeg-med-mere-ansvar-til-arbejdsloeshedskasser/
https://star.dk/om-styrelsen/publikationer/2023/11/anden-del-af-slutevaluering-effektstudie-af-forsoeg-med-mere-ansvar-til-arbejdsloeshedskasser/
https://www.bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2023/11/nyt-videnscenter-om-seniorer-paa-arbejdsmarkedet/
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4. Principper og proces for den regionale positivliste 2024  

Sagen kort  

Rådet beslutter den regionale positivliste to gange årligt hhv. 1. april og pr. 1 oktober. 
 
Udgangspunktet er, at ”hovedlisten” besluttes i april måned, mens der i forbindelse med oktober-listen kun 
tilføjes nye kurser – inden for nye mangelområder – til den eksisterende liste. 
 
Forud for beslutningen om den regionale positivliste pr. 1. april 2024 fastlægger rådet principper og proces 
for udarbejdelse af listen. 

Indstilling 

AMK indstiller at: 

 Rådet godkender vedhæftede principper for udarbejdelse af den regionale positivliste, herunder en præ-

cisering af, at opkvalificering af almene eller personlige kompetencer kan medtages når det er som led i 

et fagrettet kursus. 

 Rådet godkender processen for tilblivelsen af den regionale positivliste, herunder principper og proces 

for at tilføre kurser ud over de 2 årlige fastlagte opdateringstidspunkter.   

Beslutning 

RAR godkendte de to indstillinger om principper og proces for udarbejdelse af den regionale positivliste. 

Sagen uddybet 

Omdrejningspunktet for rådets principper for positivlisten er, at kurserne er: 

 Målrettet områder (stillingsbetegnelser), hvor der er mangel på arbejdskraft, herunder paradoksproble-

mer, og hvor manglen kan afhjælpes ved hjælp af korte kurser. 

 Målrettet fagrettede stillingsbetegnelser. 

 Fagrettede og korte, men at der 

- undtagelsesvist tages almene kurser med, hvis de har en særlig relevans og kan tages som led i et fag-

ligt kursusforløb. 

- udtagelsesvist tages kurser målrettet jobforståelse inden for et konkret fag/erhverv med, hvis de har 

særlig relevans og kan tages som led i et fagligt kursusforløb. 

       
Proces for udarbejdelse af positivlisten i april er: 

 Rådet beslutter principper og proces for udarbejdelse af positivlisten gældende fra 1. april 2024 på mø-

det i december 2023. 

 AMK tilvejebringer herefter kursusbidrag til positivlisten i dialog med uddannelsesinstitutioner og job-

center samt bidrag fra AMK’s VEU-koordinatorer. 

 Rådet beslutter den regionale positivliste på mødet i marts 2024, der herefter offentliggøres 1. april 

2024. 
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Proces for løbende at tilføje kurser på positivlisten ud over de fastlagte opdateringstidspunkter: 

 AMK behandler indkomne forslag til kurser, der som følge af akut opstået behov bør medtages på li-

sten. Herefter høres rådets formandskab – via skriftlig høring – om at tilføje kurser på listen. Dette sker 

af hensyn til, at kurserne kan komme på listen hurtigst muligt. 

 Rådet orienteres på førstkommende rådsmøde om hvilke kurser, der er tilføjet listen. 

Kurserne bliver på positivlisten frem til opdatering i april 2025. 

Proces/opfølgning 

På baggrund af Rådets beslutning om principper og proces for udarbejdelse af positivlisten for 1. april 2024 
påbegyndes arbejdet hermed. 

Bilag 

Udkast til Principper for RAR Bornholm udarbejdelse af positivlisten, december 2023 
Udkast til Proces for udarbejdelse af RAR Bornholm positivliste gældende fra 1. april 2024, december 2023 
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5. Status på VEU-indsatsen og taskforce  

Sagen kort 

Rådet har en særlig opgave med at igangsætte jobrettet voksen- og efteruddannelse (VEU) inden for områ-
der, hvor der er mangel på arbejdskraft. Den konkrete indsats varetages af AMK’s VEU-konsulenter.  
 
Rådet får til hvert møde en status på de enkelte aktiviteter i Job-VEU indsatsen.  
 
Der er siden sidste rådsmøde ikke gennemført yderligere opkvalificeringsaktiviteter inden for RARs udpegede 
indsatsområder.  
 
Taskforce Bornholm – Grøn omstilling og industri har afholdt tre møder og er pt. i gang med planlægning af 
et opkvalificeringsforløb inden for offshore. Derudover planlægger gruppen at udarbejde en tidsplan for ak-
tiviteter og afledte kompetencebehov samt en kampagne målrettet de udlændinge på Bornholm, der forla-
der øen i vintersæsonen. 

Indstilling 

AMK indstiller, at rådet drøfter status.  

Beslutning 

RAR drøftede status. 
 
Bemærkninger: 
AMK Øst oplyste, at næste møde i taskforcen på hotel- og restaurationsområdet er i januar 2024. Samtidig 
starter nye forløb på området op i januar 2024.    
 
AMK Øst oplyste også, at Rådets rolle i VEU-indsatsen ændres fremadrettet. De 8 RAR vil blive hørt i forhold 
til, på hvilke områder det vil være vigtigt at sætte ind med en indsats. Beskæftigelsesministeriet vil på bag-
grund heraf prioritere og beslutte den overordnede landsdækkende indsats. På RAR mødet i februar vil AMK 
Øst mere uddybende præsentere den nye VEU-model. 
 
RAR bemærkede, at taskforcen vedrørende industrien og den grønne omstilling fortsat bør ligge i RAR regi.  

Sagen uddybet 

Job VEU-indsatsen 
I perioden 1. januar til 15. november 2023 er gennemført følgende opkvalificeringsaktiviteter inden for RARs 
udpegede indsatsområder:  
 
Hotel & restauration  

 Januar: Opkvalificeringsforløb inden for bæredygtighed ift. fødevarer, service & oplevelser for be-
skæftigede og ledige (15 deltagere) 

 Januar: EUV1 – Serviceassistent for medarbejdere fra forskellige virksomheder (12 deltagere) 

 Januar: Opkvalificeringsforløb inden for konflikthåndtering, kommunikation og adfærd for medarbej-
dere hos Molslinjen (16 deltagere) 

 Februar: Opkvalificeringsforløb "Barista-, kaffe- og theoplevelser" for medarbejdere hos Molslinjen 
(16 deltagere) 

 Februar: Opkvalificeringsforløb "Det klimavenlige køkken" for beskæftigede og ledige (15 deltagere) 
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Samlet set har aktiviteterne i RAR Bornholm bidraget til opkvalificering af 74 kandidater i perioden. 
 
Kurserne medvirker til at fastholde medarbejderne uden for højsæsonen. De er etableret på foranledning af 
taskforcen for hotel- og restaurantområdet, som mødes tre gange årligt for at drøfte branchens behov for 
kvalificerede medarbejdere. Taskforcen drøfter nuværende og kommende behov for kompetencer – både i 
forhold til opkvalificering af kommende medarbejdere og branchens beskæftigede, så virksomhederne og 
deres medarbejdere kan vedblive med at matche kundernes efterspørgsel og være på forkant med nye ud-
viklingsbehov. 
 
Taskforce Bornholm – Grøn omstilling og industri 
Arbejdsgruppen har pr. 28. november afholdt tre møder.  
 
Første konkrete aktivitet er et opkvalificeringsforløb for ledige, ”Brancheskift til offshore-branchen” bestå-
ende af en række AMU-kurser og GWO-kurser, der skal kvalificere deltagerne til at arbejde i branchen, fx i 
nogle af virksomhederne på havnen.  
 
Campus kan ikke køre kurserne allerede fra første kvartal 2024. Det vurderes, at det bedste tidspunkt for 
kursusrækken vil være efteråret 2024. Dermed bliver der tid til at finde kandidater nok, udarbejde markeds-
føringsmateriale, få informeret fx udlændinge, der allerede bor på Bornholm og få talt med HR i Vestas om-
kring deres krav til kvalifikationer.  
 
Derudover planlægger taskforcen at lave en overordnet tidsplan (fx fra 2023 til 2028 og fra 2028 og frem) 
med oversigt over aktiviteter og deraf følgende kompetencebehov, som kan dækkes via opkvalificeringsfor-
løb. Det vil være relevant at køre ”brancheskift kurserne” 2 gange årligt ligesom GWO kurser køres løbende. 
Campus er ved at etablere et samarbejde omkring GWO, så alle kurserne kan tages på Bornholm.  

 
En række virksomheder har uafhængigt af hinanden kontaktet Campus og andre skoler for at få kurser til 
egne medarbejdere. Det er nødvendigt at få koordineret indsatsen - jobcentret vil forsøge at få overblik over 
virksomhederne og få introduceret til én ”indgang til uddannelse”.  
 
Desuden planlægges det at lave en kampagne målrettet de udlændinge, der allerede bor på Bornholm, hvoraf 
mange kun arbejder i sommersæsonen og tager hjem i vintersæsonen. Kampagnen skal fortælle om mulig-
heden for at arbejde inden for offshore og industri. Der skal laves en plan for, hvordan budskabet formidles. 
Det kan fx ske via eksisterende ambassadørnetværk for udlændinge, sprogskolen og Facebook. 
 

Bilag 

Ingen  
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6. Orientering om beskæftigelsesindsatsen  

Sagen kort 

Status på skærpet tilsyn 

På baggrund af data for indsatsen oktober 2022 – september 2023 er status, at: 
 
Bornholm ikke er i risiko for skærpet tilsyn. 
 
Bornholm opfylder resultatmålet. I seneste opgørelse for perioden 3. kvartal 2022 – 2. kvartal 2023 har Born-
holm færre borgere på offentlig forsørgelse (1.650) end forventet (1.680) ud fra regionskommunens ramme-
vilkår. 
 
Bornholm opfylder fokusmålet for samtaler til langvarige ydelsesmodtagere. I perioden oktober 2022 – sep-
tember 2023 har Bornholm opfyldt fokusmålet om mindst 4 samtaler for 88 % af ydelsesmodtagere med 
mindst 12 måneder på ydelsen. Kravet er, at mindst 80 % af de langvarige ydelsesmodtagere har modtaget 
4 samtaler, når fokusmålet opgøres for hele 2023. 
 
Bornholm opfylder fokusmålet for tilbud eller ordinære timer til langvarige ydelsesmodtagere. I perioden 
oktober 2022 – september 2023 har Bornholm opfyldt fokusmålet om mindst et aktivt tilbud eller 100 ordi-
nære løntimer for 79,2 % af ydelsesmodtagere med mindst 12 måneder på ydelsen. Kravet er, at mindst 70 
% af de langvarige ydelsesmodtagere har modtaget tilbud/ordinære timer, når fokusmålet opgøres for hele 
2023. 
 
STAR følger tillige op på kommunernes efterlevelse af lovkravet i Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats (§31 og 
102) om mindst 4 samtaler (alle ydelsesgrupper) og ét aktivt tilbud (modtagere af a-dagpenge, kontant- og 
uddannelseshjælp) i den tidlige beskæftigelsesindsats (de første 6 måneder på ydelsen). 
 
Arbejdsmarkedskontoret tilbyder alle kommuner, der har udfordringer med indsatsen (risiko for skærpet til-
syn eller ikke opfylder den tidlige lovbundne indsats) at understøtte deres arbejde med at forbedre indsats 
og resultater. 
 

Indstilling 

AMK indstiller at, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning 

RAR tog orienteringen til efterretning. 
 
Bemærkninger: 
AMK Øst bemærkede, at der i forhold til den tidlige indsats er løsnet op på opfølgningen, så den nu finder 
sted hver 6. måned.  

Bilag 

Ingen 
  



Det regionale Arbejdsmarkedsråd Bornholm 
RAR-møde den 7. december 2023  

 

J.nr. 23/  12 
 
 

7. Opfølgning på RARs strategi- og handlingsplan 2023, indikatorer og nøgletal 
som bilag  

Sagen kort  

RAR har besluttet, at opfølgning på strategi- og handlingsplanen er fast punkt på rådsmøderne. Grundlag for 
opfølgningen er de 9 indikatorer for udviklingen på beskæftigelsesområdet på Bornholm - som RAR beslut-
tede på mødet den 27. marts - samt nøgletal for udviklingen på arbejdsmarkedet. 
 
Det er ikke muligt direkte at måle effekterne på arbejdsmarkedet af de initiativer og indsatser, RAR sætter i 
værk. Men udvalgte data kan sige noget om den generelle udvikling, og om hvorvidt arbejdsmarkedet bevæ-
ger sig i den rigtige retning.  
 
Udgangspunktet for RARs prioriteringer i forhold til at modvirke ubalancer på arbejdsmarkedet er de 6 pej-
lemærker angivet i strategi- og handlingsplanen:  

 Mangel- og rekrutteringsudfordringer skal afhjælpes. 

 Virksomheder skal i nedgangsperioder mødes med afbødeforanstaltninger, så arbejdskraf-

ten kan omplaceres/opkvalificeres. 

 Opkvalificeringsindsatsen skal styrkes og målrettes, så arbejdskraftens kompetencer mat-

cher virksomhedernes behov. 

 Flere unge skal i uddannelse og job på Bornholm. 

 Borgere længere væk fra arbejdsmarkedet skal i højere grad inddrages og fastholdes på ar-

bejdsmarkedet. 

 Større fokus på udenlandsk arbejdskraft. 

Nedenfor gives en kort status – for en uddybning af data henvises til bilag (indikatorer og nøgletal). 

Indstilling 

AMK indstiller, at RAR drøfter status. 

Beslutning 

RAR drøftede status og besluttede at sætte handicapindsatsen og indsatsen i forhold til de unge på dagsor-
denen på kommende møder.  
 
Eventuelt oplæg: ”Ban vejen” – forening for unge handicappede.  
 
Bemærkninger: 
RAR bemærkede den lave ledighed på Bornholm og efterlyste de små ”nicher”, hvor der måske kan findes 
yderligere arbejdskraft. Borgere med handicap blev nævnt som en oplagt ressource, der kan og bør bringes 
mere i spil. Hvad er et handicap, og hvad betyder det i forhold til beskæftigelse? Handicapindsatsen og de 
handicapkompenserende ordninger sættes på dagsordenen primo 2024. 
 
RAR bemærkede ligeledes det begrænsede antal af jobordrer. Jobcentret oplyste, at det skyldes den hånd-
holdte indsats. 
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Sagen uddybet 

Nøgletal beskæftigelse 

 Der var i september 2023 12.623 beskæftigede lønmodtagere på Bornholm (fuldtidsperso-
ner). Det er et fald på 0,7% fra september 2022 til september 2023. Den største andel i sep-
tember 2023 var beskæftiget inden for offentlig administration, undervisning og sundhed 
(38,9 %) efterfulgt af handel og transport (24 %). 

 Der forventes et mindre fald i beskæftigelsen på Bornholm fra 2021 til 2024 på 320 fuldtids-
beskæftigede (fra 17.760 til 17.440). Faldet forventes især inden for bygge og anlæg. Der 
forventes dog stigende beskæftigelse inden for industrien. 

 Antallet af fuldtidsbeskæftigede udenlandske arbejdstagere er stigende på Bornholm. Fra 
september 2008 til september 2023 er antallet steget fra 410 til 1.143 (179%). Industrien, 
hotel & restauration og offentlig administration & sundhed har i september 2023 flest uden-
landske arbejdstagere ansat.   
  

Nøgletal ledighed 

 Bruttoledigheden på Bornholm var i september 2023 på 250 fuldtidspersoner. Det svarer til 
en ledighedsprocent på 1,5. Bruttoledigheden på Bornholm er faldet med 4 % det seneste 
år.  

 5.493 personer på Bornholm er på offentlige ydelser i august 2023. Det svarer til 21,9 % af 
befolkningen. På landsplan er 16,2 % af befolkningen på offentlige ydelser. 

Indikatorer 

 Den forgæves rekrutteringsrate (FRR) på Bornholm var i september 2023 på 33,3 %. Der er 
tale om et betydeligt fald i forhold til september 2022, hvor FRR var 42,5 %. FRR var på lands-
plan 23 % i september 2023.  

 Der er siden rådsmødet i september ikke gennemført yderligere opkvalificeringsaktiviteter in-
den for RARs udpegede indsatsområder. Status er derfor fortsat, at der er gennemført 5 VEU-
forløb med 74 deltagere i 2023. Opkvalificeringsaktiviteterne er gennemført inden for RARs 
indsatsområde ”hotel og restauration”.   

 Antallet af unge på offentlig forsørgelse ligger nogenlunde stabilt i forhold til baseline. For de 
udsatte grupper på offentlig forsørgelse har der været fald i antallet i alle fire ydelseskatego-
rier. Samtidig modtog 2.639 fuldtidspersoner førtidspension på Bornholm i august 2023. Det 
er en stigning på 78 fuldtidspersoner (3 %) i forhold til august 2022. Fuldtidspersoner på før-
tidspension udgør 48 % af antal fuldtidspersoner på samtlige offentlige ydelser på Bornholm. 

 Kommunens brug af lønnede timer til kontanthjælpsmodtagere lyder på 8 personer med or-
dinære timer i august (3. kvt. er endnu ikke tilgængeligt).  

 Langtidsledigheden for seniorer ligger nogenlunde på niveau med dec. 2022, men der er sta-
dig tale om meget små tal. 

Meldinger om mangel på arbejdskraft i medierne, jf. bilag: 
AMK følger systematisk op på meldinger om mangel på arbejdskraft. Siden RAR mødet i september har der 
været to meldinger i medierne om mangel på arbejdskraft i konkrete virksomheder i RAR Bornholms område. 
Den ene drejede sig om mangel på chauffører og den anden om mangel på arbejdskraft til Bornholms An-
delsmejeri. 

Vedrørende manglen på chauffører har jobcentret været i dialog med virksomheden over længere tid. Ud-
over rekruttering er jobcentret i gang med at se på opkvalificering af deres chauffører fra ufaglært til faglært. 

Se link (nedenfor under bilag) til indslag om BATs kampagne for at tiltrække nye chauffører til selskabet.  
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Vedrørende Bornholms Andelsmejeri har jobcentret taget kontakt til virksomheden med henblik på at få 
afdækket, hvilke stillinger de konkret mangler medarbejdere til, og hvorvidt jobcentret kan tilrettelægge et 
opkvalificeringsforløb for nogle af de ledige, så de kan varetage opgaven. Virksomheden har meldt tilbage, 
at det pt. hænger sammen vedrørende arbejdskraft. 

Bilag 

2) Indikatorer for udviklingen på beskæftigelsesområdet på Bornholm, status 3. kvartal 2023 
3) RAR Bornholms nøgletal for arbejdsmarkedet, december 2023 
4) RAR Bornholms strategi- og handlingsplan  
5) LINK til STAR Rekrutteringssurvey, september 2023 
6) Presseovervågning 2023 RAR Bornholm 
7) BATs kampagne for at tiltrække nye chauffører til selskabet 
  

https://www.star.dk/media/3frdcur2/rekrutteringssurvey-rapport-september-2023.pdf
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/bats-kampagne-til-at-faa-nye-chauffoerer-har-virket
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8. Hyppigst anvendte stillingebetegnelser i beskæftigelsesindsatsen på Bornholm 
(KLV-lister)  

Sagen kort  

Bornholms Kommune skal, jf. § 31, stk. 1 i Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen, 
løbende underrette RAR om anvendelsen af løntilskud, virksomhedspraktik og nytteindsats. 
 
AMK Øst udarbejder på den baggrund regionale KLV-lister med oplysninger om de virksomheder (branche, 
stillingsbetegnelser mv.), hvor løntilskuds- og virksomhedspraktikforløbene har fundet sted.   
 
RAR får via rådets lukkede hjemmeside adgang til KLV-listerne med oplysningerne om beskæftigelsesindsat-
sen på Bornholm.  
  
AMK Øst udarbejder i tillæg til KLV-listerne oversigter over de mest anvendte stillingsbetegnelser, som den 
virksomhedsvendte aktivering finder anvendelse indenfor. Oversigterne forelægges formandskabet mhp. 
drøftelse af evt. opmærksomhedspunkter samt eventuel efterfølgende drøftelse i RAR. 

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at RAR drøfter KLV-listerne mhp. eventuelle opmærksomhedspunkter.   

Beslutning 

RAR drøftede KLV-listerne og besluttede at ”holde øje” med udviklingen i forhold til social- og sundhedsper-
sonalet på Bornholm. Der var enighed om, at der er behov for et særligt fokus på området.  

Bemærkninger: 
Det er vigtigt at få de gode historier ud.  
 
Eventuelt satse på voksenelevløn, da det medvirker til øget tilgang og fastholdelse.  

Sagen uddybet 

Hvert kvartal udarbejder AMK Øst en Top 20 liste over de hyppigst anvendte stillingsbetegnelser i aktive-
ringsindsatsen (bilagstabel 1). Hvert andet kvartal udarbejdes derudover en Top 20 liste over de hyppigst 
anvendte stillingsbetegnelser fordelt på ydelser (bilagstabel 2). 
 
Top 20 listen over de hyppigst anvendte stillingsbetegnelser i aktiveringsindsatsen i 2. kvartal 2023 viser at: 

 2,6 pct. af arbejdsstyrken på Bornholm har været i virksomhedspraktik, løntilskud eller nytteindsats. 

 De hyppigst anvendte stillingsbetegnelser er butiks-, pedel-, køkken-, og pædagogmedhjælpere.  

 Butiksmedhjælperområdet betegnes som et område med gode jobmuligheder, mens jobmulighe-
derne for pedel-, køkken- og pædagogmedhjælpere betegnes som mindre gode.   

 Ud af det samlede antal borgere i aktivering på Bornholm har 2 borgere været i nytteindsats. 
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Top 20 listen over de største ydelsesgrupper i aktiveringsindsatsen fordelt på stillingsbetegnelser viser at: 

 Sygedagpengemodtagere (27 pct.), borgere i jobafklaringsforløb (21 pct.), førtidspensionister (11 
pct.) samt a-dagpengemodtagere (11 pct.), udgør de største grupper i aktiveringsindsatsen (Bilagsta-
bel 2). 

 Sygedagpengemodtagere udgør den største gruppe blandt social- og sundhedshjælpere samt –assi-
stenter. 

 Borgere i jobafklaringsforløb udgør de største grupper blandt pædagoger. 

 Førtidspensionister udgør den største gruppe blandt pedelmedhjælpere. 

 A-dagpengemodtagere udgør (sammen med borgere i jobafklaringsforløb) den største gruppe blandt 
butiksmedhjælpere. 

Bilag 

1) Bilagstabel 1: Top 20 – Stillingsbetegnelser ved aktiveringsindsatserne virksomhedspraktik, løntilskud 
og nytteindsats (Fordelt på virksomhedskommune). 

2) Bilagstabel 2: Top 20 – Stillingsbetegnelser ved aktiveringsindsatserne virksomhedspraktik, løntilskud 
og nytteindsats (Fordelt på ydelser. 

  



Det regionale Arbejdsmarkedsråd Bornholm 
RAR-møde den 7. december 2023  

 

J.nr. 23/  17 
 
 

9.  Den Europæiske Socialfond Plus – høring fra Regionskommunen  

Sagen kort  

Samarbejdsaftale mellem Bornholms Regionskommune og RAR Bornholm 

I programmet for Den Europæiske Socialfond Plus 2021-2027 er der afsat 20% af de samlede midler til at 
styrke ungdomsuddannelserne i de danske regioner. Region Hovedstaden (hvor Bornholm hører til) har ind-
stillingsret på i alt 47,7 mio. kr.   
 
Bornholms Regionskommune har søgt og fået den regionale indstillingsret for så vidt angår Bornholm, og det 
er lovbestemt, at RAR skal høres i forbindelse med udmøntningen af den regionale del af socialfondsmid-
lerne. Der er derfor indgået en samarbejdsaftale mellem Bornholms Regionskommune og RAR Bornholm, der 
fastlægger processen for høring af RAR i forbindelse med ansøgningsrunder i programperioden 2021-2027.  
 
Det er anført i aftalen, at RAR høres tidligt i processen - konkret i forbindelse med den strategiske prioritering 
af socialfondsmidlerne ved annoncering efter ansøgninger - og efterfølgende orienteres om godkendelse af 
projekter.  
 
Bornholms Regionskommune offentliggjorde på sin hjemmeside den 28. marts 2023 annoncering efter an-
søgninger til: Regional indsats "Kompetencer til fremtiden og uddannelse til alle" i socialfondsprogrammet 
2021-2027 - Et stærkere Danmark gennem uddannelse og kompetencer. Ansøgningsfrist var den 15. juni 
2023. 
 
Kommunalbestyrelsen har efterfølgende godkendt projekt ”Uddannelses-Broen Bornholm” fra Campus Born-
holm. Den endelige afgørelse træffes efter planen af Erhvervsstyrelsen i december 2023.   
 
Bornholms Regionskommune har efter aftale med Erhvervsstyrelsen valgt at gennemføre én runde med mu-
lighed for at søge midler. Det skal ses i lyset af størrelsen på de midler, som kommunalbestyrelsen har ind-
stillingsretten på. Ansøgningen lyder derfor på 1.023.400 kr. og ”tømmer” den bornholmske andel af mid-
lerne. Der vil således ikke komme flere annonceringer i høring i denne Strukturfondsperiode, der går fra 2021-
2027. 
 
Grundet tidspres og en meget tidlig annoncering blev RAR Bornholm ikke inddraget i forbindelse med den 
strategiske prioritering af socialfondsmidlerne. Efter aftale med Bornholms Regionskommune har RAR Born-
holm derfor mulighed for at komme med bemærkninger til selve ansøgningen i stedet. 

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at RAR drøfter og godkender forslag til svar på høring om ansøgning til Den euro-
pæiske Socialfond Plus.  

Beslutning 

RAR drøftede og godkendte forslag til svar på høring om ansøgning til Den europæiske Socialfond Plus. 
 
Bemærkninger: 
RAR bemærkede, at unge, der er i job, ikke nødvendigvis skal hives ud af jobbet for at tage en uddannelse. 
Nogle gange er job det rigtige. Jobcentret understregede, at unge, der hentes fra job til uddannelse, hentes 
fra områder, som de skal uddannes inden for. 
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Sagen uddybet 

Bornholms Regionskommune offentliggjorde på sin hjemmeside den 28. marts 2023 annoncering efter an-
søgninger til: Regional indsats "Kompetencer til fremtiden og uddannelse til alle" i socialfondsprogrammet 
2021-2027 - Et stærkere Danmark gennem uddannelse og kompetencer.  
 
Temaet var ”Regional indsats for at fremme lige adgang til og færdiggørelse af uddannelse for både unge og 
voksne”: 

 God uddannelsesdækning i hele regionen 

 Attraktive uddannelsesmiljøer, fastholdelse, trivsel og sundhed 

 Ugunstigt stillede grupper, herunder FGU og livslang læring 

 

Bornholms Regionskommune har i sin annoncering stillet en række krav til ansøgerne, blandt andet en be-

skrivelse af følgende: 

 

 Hvordan projektet vil bidrage til, at flere går i gang med og gennemfører en uddannelse. Ansøger skal 

beskrive, hvordan projektet vil bidrage til, at flere vælger og gennemfører en uddannelse, gerne med 

henvisninger til erfaringer, undersøgelser og analyser, der understøtter projektets valg af indsats.  

 Det ses gerne, at projektet afprøver nye modeller for overgange og samarbejde mellem parter samt ud-

vikler og tilpasser uddannelsesforløb gennem nye redskaber og aktiviteter. 

Campus Bornholm vil med projektet ”Uddannelses-Broen Bornholm” blandt andet: 

 Øge antallet af elever/studerende på erhvervs- og videregående uddannelser inden for erhvervsområ-

der, hvor der er eller forventes mangel på kvalificeret arbejdskraft.  

 Tiltrække studerende fra den øvrige del af landet. 

 Styrke samarbejdet mellem de bornholmske virksomheder, uddannelsesinstitutioner, fagforeninger og 

Bornholms Regionskommune.  

 Tilpasse uddannelsesudbuddet på Bornholm så det passer til den lokale efterspørgsel efter kvalificeret 

arbejdskraft. 

 Fokusere på fastholdelse.  

 Styrke netværksdannelse og taskforces m.v. 

Projektet tager udgangspunkt i uddannelsesretninger, som allerede har oplevet vigende søgetal, inden for 
føde, detail og pleje. Det er intentionen efterfølgende at udvide indsatserne til andre uddannelsesområder 
(hvis resultaterne er gode). Der er i projektet fokus på, at disse uddannelser er vigtige for og direkte under-
støtter arbejdet med den grønne omstilling, herunder Energiøen. 

Bilag 

RARs høringssvar til Bornholms Regionskommune 
Ansøgning Uddannelses-Broen Bornholm 
Effektkæde Uddannelses-Broen Bornholm 
Overordnet Uddannelses-Broen Bornholm 
Supplerende Spørgsmål 
Samarbejdsaftale mellem RAR Bornholm og Bornholms Regionskommune 
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10.  Temadrøftelse – Samspil med Business Center Bornholm 

Sagen kort 

Formandskabet har ønsket en drøftelse med Business Center Bornholm (BCB) om udfordringer og mulighe-
der ift. at sikre tilstrækkelig arbejdskraft på Bornholm. Karen Bladt (direktør for Hasle Refractories og for-
mand for bestyrelsen for BCB) og Christa Lodahl (erhvervschef på BCB) indleder drøftelsen med at fortælle 
om deres forskellige aktiviteter og projekter. Her vil de især lægge vægt på: 
 

 Fælles fokus på et styrket samarbejde mellem RAR Bornholm og BCB/Erhvervshuset – herunder sam-

spillet mellem den nye taskforce (industrien og den grønne omstilling) og erhvervsfyrtårnet. 

 

 Hvordan sikres det, at de bornholmske virksomheder har adgang til den nødvendige arbejdskraft? Der 

mangler arbejdskraft til industrien - elektrikere, mekanikere, VVS/Smede m.v. (opkvalificering fra ufag-

lært til faglært).  

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at RAR drøfter samarbejdet mellem relevante aktører på Bornholm og samtidig 
drøfter hvordan adgang til den nødvendige arbejdskraft kan understøttes.    

Beslutning 

Der var enighed om, at dialog og samarbejde på tværs af relevante aktører er helt afgørende for virksomhe-
dernes behov for kvalificeret arbejdskraft og dermed for det bornholmske arbejdsmarked.    
 
Bemærkninger: 
BCB har i overvejende grad virksomhederne i fokus, mens jobcentret også har fokus på borgeren. Derfor er 
et samarbejde på tværs så afgørende for at opnå de bedste resultater. 
 
RAR drøftede mulighederne for at understøtte de små virksomheder i forhold til fx rekruttering og udvikling 
inden for AI. BCB har ledt mange virksomheder i retning af Erhvervshuset (filialen på Bornholm) for vejledning 
i forhold til udvikling og vækst m.v. 
 
Karen Bladts og Christa Lodahls oplæg eftersendes. 

Bilag 

Ingen bilag. 
  



Det regionale Arbejdsmarkedsråd Bornholm 
RAR-møde den 7. december 2023  

 

J.nr. 23/  20 
 
 

11.  Kommende møder og drøftelser i RAR 

Sagen kort 

RAR drøfter løbende planen for de kommende rådsmøder og tager beslutning om emner for kommende 
temadrøftelser.  
  
Møderne i februar og marts ligger tæt af hensyn til processen ift. positivlisten. Mødet i februar vil derfor 
primært omhandle stillingsbetegnelser som grundlag for positivlisten samt evt. nødvendige beslutningspunk-
ter – herunder status i forhold til VEU-området. 
 
RAR mødet i februar afholdes traditionelt som et Skype-møde. Af hensyn til drøftelserne vedrørende VEU, vil 
RAR mødet i februar 2024 blive afholdt fysisk.  

Indstilling 

AMK indstiller, at RAR beslutter: 

 At lægge årets strategidrøftelser i forlængelse af RAR mødet i september og dermed forlænge mødet 

med en time. 

 Emner for kommende teamdrøftelser.  

Beslutning 

RAR besluttede at lægge strategidrøftelserne i 2024 i forlængelse af septembermødet og dermed forlænge 
mødet med en time. 
 
Emner/temaer for kommende RAR møder: 
Handicapindsatsen – herunder de handicapkompenserende ordninger. 
Unge i uddannelse og beskæftigelse – herunder de udsatte unge. 
Kontanthjælpsaftalen og brugen af nytteindsats. 
Meldinger/resultater fra videnscentret - seniorer. 

Sagen uddybet 

Mødeplan 2024 
Rådsmøder i 2024: 
Rådsmøderne holdes på Green Solution House, Strandvejen 79 i Rønne fra kl. 13 til 16. 
 
Onsdag den 7. februar 
Mandag den 18. marts 
Mandag den 24. juni 
Torsdag den 26. september 
Torsdag den 5. december 
 
Formandsmøder i 2024: 
Formandskabsmøderne holdes virtuelt fra kl. 8:30 til 10:00 
 
Onsdag den 26. januar  
Mandag den 6. marts 
Mandag den 12. juni 
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Torsdag den 12. september 
Torsdag den 21. november 
 
Der er endnu ikke fastlagt datoer for det årlige møde med Erhvervshuset og Erhvervs-, Bolig- og Beskæfti-
gelsesudvalget. Det samme gælder for møde med BER-FU og ministeren, VEU-/Vejlederkonferencen og 
RARs strategiseminar (foreslås at ligge i forlængelse af septembermødet). 
 

Bilag 

Ingen 
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12.  Orientering om forvaltningssager (fortroligt) 

Sagen kort 

RAR orienteres løbende om status for behandlede og igangværende sager. 
 
Der har været tre sager til behandling i 2023.  
 
Der er tale om godkendelse af tre arbejdssteder til samfundstjeneste - i hhv. en almennyttig organisation, en 
offentlig organisation og i en privat virksomhed. 
 
Der har ikke været sager til behandling på de øvrige forvaltningsområder i 2023. 

Indstilling 

Formandskabet indstiller, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning 

RAR tog orienteringen til efterretning. 

Bilag 

Ingen bilag 
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13.  Eventuelt 

Trine Richters afløser bliver Susanne Vang Søgård – direktør for Stammershalle Badehotel. Susanne Vang 
Søgård deltager på RAR mødet i februar. 
 
Formanden ønskede alle en god jul og takkede for et godt samarbejde i 2023.  
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